¹ WEEKE, o. c., p. 208, nota. (Primus ex historicis indigenis, qui, etsi per transennam tantum, canoniam hanc ordini nostro attribuit).

² Beatus Wilhelmus, natione Gallus, abbas canoniae Aebelholt in Dania, Ordinis Sancti Augustini Congregationis Sancti Victoris Parisiensis, scripsit paulo post annum 1180 ad amicum suum Hugonem II, abbatem Praemonstratensem: „Amantisimo Patri et Domino Hugoni, Dei gratia Praemonstratensi Abbatii Frater Wilhelmus de Paraclyto, minister indignus, intimum dilectionis effectum. Dilectio, qua nos quondam invicem dilexisse probamus, nos ad scribendum constanter impellit, quae non renovari recentioribus possit officiis, quia, nisi fallimur, nullo tempore consenescit. Neque enim fas est studium torpere, quod aequa benignitas compensatione gratiae muneratur. Pro venerabili autem fratre et Coabbate nostro Joanne de domo Sanctae Trinitatis in Lundis suscepimus apud clementiam vestram agendum, quia quem benignioris familiaritatis gremio confoveremus, nec precibus eius nec necessitatibus deesse volumus vel debemus, maxime cum eius opinio a justitiae tramite non excedat. Vir siquidem simplex et rectus est, et recedens a malo. Nec apud paternitatem vestram eum velut ignotum commendamus, qui de vestri testimonii plenitude gloriatur. Quod si forte quispiam auribus vestris quidpiam intulerit ore blasphemо, quo laedi debeat eius opinio, ad vestram memoriam veniat, quod beatus Hieronymus dicit . . . unum est igitur, carissime Pater, quod et rogamus, quod et supplicamus, ut honori ordinis vestri providentes malos tollatis de medio, per quos domus defamatur, per quos, ut audivimus, domus substantia deperit et confunditur ordo . . . At vero, si, quod absit, vestrae discretionis examen animositatem contradictorum atque rebellium in eadem domo non reprimat, Dominum Archiepiscopum, cuius est frequens et sollicita circa domus religiosas industria, noveritis manus scele-

Vide etiam Dipl. Dan I 3, 1976/77, 542/44, N. DAMSHOLT, Abbed Vilhelm af Aebelholts brevsamling (Hist. Tidskrift 1978), et NYBERG o. c.

Videtur ex his omnibus, hanc abbatiam fuisse fundatam ante annum 1164 ab archiepiscopo Eskillo, ut filia archicoenobii Praemonstratensis. Fieri potest, ut prima fundatio Ordinis in Scandinavia. Duo abbates tantum sunt noti ex documentis: Joannes 1164/89, et Huglech.³ Constat, primam fundationem abortivam canoniae Belbucensis in Pomerania circa annum 1180 ex hac canonica Lundensi esse peractam. Post annum 1180 vero apparent in eaabusus, de quibus abolendis curat, licet in cassum, mater Praemonstratensis. Probabiliter hac de causa fundatio in Belbuck non successit.

Fieri tamen potest, canonicos SS. Trinitatis usque ad resignationem fundatoris et fautoris sui Eskil anno 1177, de facto functos esse officio quodam capituli cathedralis. Postea adiutorio amici sui orbati, successore illius minus favente, aliam activitatem quaesiverunt, fundantes canoniam Belbuck, secum ferentes calendarium quoddam quod scatet allusionibus et elogiis de archiepiscopo praefato, et quod postremo venit in abbatiam Koltatz O. Cist in Pomerania.⁴

Ex catalogis de Ninove et de Tongerloo reperimus sortem huius domus. Habetur nempe in eis: „Sta. Trinitas in Lundensi metropoli, filia Praemonstratensis, modo prioratus est de Ewide.“ Ex quo patet, hanc pristinam abbatiam saeculo XIII modeste adhuc extitisse tamquam prioratus abbatiae de Öved. Translatio vero titulus abbatialis in illam domum certe non est peracta. Hugo scribit: „Saec. XIV vigebat in Lundensi ecclesia ordo noster, sicut ex capitulorum et indicum testimonio constat.“ Quando desierit haec domus, nescimus. Deinceps non amplius de ea fit mentio. Nuper fundamenta ecclesiae (Drottens kirke) sunt evacuata.

Tamen omne dubium non est exclusum: fieri enim potest, hanc abbatiam SS. Trinitatis et Öved fuisse unam eandemque: primo fundata in Lund cum domo dependenti in Öved, et postea vice versa. Numquam enim existunt duo abbates earum simul.

In documento quodam anni 1340 abbatia OO. SS. in civitate Lundensi ordini nostro attribui videtur⁵, quod evidens est error, quia hanc abbatiam semper fuisse OSB abunde ex documentis probatur.

rum ultrices apponere, et mediante judicio predictae domus enormitates sollicitudine paterna corriger. Vae igitur eis, per quos scandalum venit . . .“ (Diplom. Suecicum, I, 114).

³ WEIBULL Necr. Lund. 21. II.

⁴ Quam hypothesis mihi communicavit Prof. Nyberg, Odense.

⁵ „Petrus de Vae, Petrus Omnim Sanctorum Lundis, Michael de Götho in Tome-thorpe, Praemonstratensis ordinis monasteriorum abbates . . .“ (Dipl. Suec. IV nr. 2500).

Archivalia praeter fontes supra allatos, desunt.

Bibliographia: BACKMUND, Circaria 105/07 – KLN – LANGEBEK VI 62 (epistola abbatis Wilhelmi) – NYBERG Skand. Zirk. – Ob. Praem. I 7. IV – PETERSSOHN cf. ind. – WAEFELGHEM 155 – WEIBULL Necr. Lund. 21. II – R. BLOMQVIST, Thule grävningen 1961 (Archaeologia Lundensia II, Lund 1963, 67/89, 109, 284/85) – IDEM, St. Drotten kyrka i Lund (Kulturens årsbok 1944) – IDEM, Lunds historia under Medeltiden, Lund 1951 – HOOGEWEG, Stifter und Klöster in Pommern, Stettin 1925, I 13 – W. MÄRTENSSON, Uppgrävt förflytet för PKBanken i Lund. En investering i arkeologi (Archaeologia Lundensia VII, Lund 1976, 127/34) – T. NYBERG, Klosteren i abbot Wilhelms brev (Kirk. saml. 1971, 45/57) – WEEKE cf. ind. – A. ZAK, Das Präm. Stift SS. Trinitatis in Lund Sueviae (sic!) in: Anal. Praem. VI 1930, 373/75. –

ÖVED SS. Trinitatis

Antiquitus Öfved. Danice övid, övith.

Ouedecloster, Ovedkloster, Ewid, Ewithensis, Öwed, Insula SS. Trinitatis.

Ad lacum Vomb, non longe a civitate Lundensi, Suecia, Dioc. Lund.

Abbatia, fundata versus inter annos 1155/70 probabiliter ab Eskillo Archiepiscopo Lundensi ut monasterium duplex. Filia Praemonstratensis. Moniales mox abrogantur. Filia: Tommarp. Parochia incorporata: Öved. Prioratus dependens: Lund SS. Trinitatis (vide supra). Anno 1535 suppressa, anno 1680 adhuc in ruinis, hodie dum nil amplius superest. Nunc loco eius est castellum.

Archivum periit. Copia unius chartae an. 1346 edita est in Dipl. Suec. V 525.

Bibliographia: APontDan II 1360 – BACKMUND Circaria 107 – DAUGAARD 167/68 – Dipl. Dioec. Lund III nr. 2 – HELVEG 358/60 – HUGO I 653 – KLN – LANGEBEK III 510, VIII 316 – LORENZEN 78 – MÖRNER 80 – Ob. Praem. (ed. WAEFELGHEM) 10. VI: Akonis abbatis de Ewith – WAEFELGHEM 86 – WEEKE cf. ind. – L. WEIBULL, Den skånska kyrkans älsta historia (Hist. Tidskrift för Skåneland V, 1914, 215 ff.

Series abbatum (Arch. Reg. Holmiense)

Johannes (inter annos 1157 et 82)	Andreas 1341
Algottus	Agho (Aage) 1423
Radulf	Niels Jonsson 1443
Acco	Laurens Jensson ca. 1502
Svend	Jens Persson 1531–34

TOMMARP SS. Petri et Pauli

Tommentorp, Tumetorp, Tommerup, Tomatorp, Tömmar, Tumetolph (falso etiam Tupholm, inde apud Hugo confusio cum abbatia anglica huius nominis).

Abbatia, prope Simrishamn, non longe a mari, in Suecia, Dioc. Lund.

Fundata versus annum 1155 a Valdemaro rege Daniae et ab Archiepiscopo Eskillo, filia Praemonstrati, de facto vero fuit sub paternitate abbatis de Öved, ut patet ex catalogis Windbergensi et Tongerloensi.

Initio monasterium duplex, ut patet ex Necrologio Lundensi.

Mater de Vä-Bäckaskog. Usque ad annum 1230 exercuit paternitatem in abbatiam Usnamensem (Grobe-Pudagla, Circ. Slaviae). Die 22 nov. 1155 confirmation papalis. Adnexum ei fuit hospitale ad Stum. Laurentium. Ecclesiae incorporatae: Tommarp B.M.V., Simrishamn, Järrestad, Gladsax, quae parochiae a canonicis administrabantur. Insuper Valby, Östra Vemmerlöv, Rörum, Bolshög et hospitale S. Spiritus in Simrishamn. Saepius fuit combusta, v. g. anno 1304. Abbas Joannes Isakson (1397–1433) et successor eius nova aedificia splendida erexerunt. Ad hoc obtinuit canonica indulgentiam, et permissum fuit ut „tabula monasterii circuiret in tota dioecesi“. Anno 1529 suppressa est, et a rege burgimagistro Malmöensi, Georgio Kock, donata. Sed vita religiosa perrexit adhuc per aliquos annos. Hodie dum nil de ea superest, sed evacuati lapides artificiosissime sculpti, probant hanc canoniam medio aevo de pulcherrimis aedificiis fuisse totius Scandinaviae.